**UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta**

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

**Olga Kopecká, DiS.**

Ošetřovatelská péče o pacienta po transplantaci plic

Nursing care of patient after Lung Transplantation

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: Mgr. Renata Hakenová, DiS.

Praha, 2018

### **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedl/a a citoval/a všechny použité prameny a literatury. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 29. 06. 2018.

Olga Kopecká

.....

Podpis

## **Identifikační záznam**

KOPECKÁ, Olga. Ošetrovatelská péče o pacienta po transplantaci plic. [Nursing care of patient after Lung Transplantation]. Praha, 2018. 64 s., 2 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe ošetrovatelství. Vedoucí práce Mgr. Hakenová, Renata, DiS.

## **Abstrakt**

Transplantace plic je komplexní léčebná metoda určená pro pacienty s dlouhodobou dechovou nedostatečností v konečném stádiu plicního onemocnění. Pacientům s jinak nevléčitelným a většinou smrtelným onemocněním přináší možnost dlouhodobého přežití a současně výrazné zlepšení kvality života. Pooperační péče se řadí mezi nejsložitější a nejnáročnější v intenzivní péči. Funkce plic je velice zranitelná, riziko rejekce a infekčních komplikací je velmi vysoké.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí.

Teoretická část je zaměřena na počátky transplantace plic v České republice, anatomii dýchací soustavy a popis celého průběhu transplantace. Podklady ke zpracování teoretické části bakalářské práce jsem čerpala z Národní lékařské knihovny, přes databázi Medvik, z databáze Pub Med a pomocí internetového vyhledavače na základě klíčových slov.

Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu formou kazuistiky - případovou studií s prostudováním zdravotnické dokumentace a odborné literatury, dále je využita metoda pozorování a rozhovoru. Během vypracovávání byly dodrženy etické aspekty výzkumu.

Cílem práce je poukázat na specifika při plnění ošetrovatelského procesu.

Výstupem práce je doporučení, jak zdokonalit ošetrovatelský proces u pacientů po transplantaci plic pro budoucí generaci sester.

### **Klíčová slova (čj):**

Pacient, transplantace plic, ošetřování, edukace, podpora

## **Abstract**

The Lung Transplantation is comprehensive treatment method intended for the patient with a long term respiratory insufficiency, at the terminal stage of pulmonary disease. For the patients with incurable and mostly lethal disease, gives possibility for long term survival and at the same time significant improvement in quality of life. Post-operative care classifying as the most complex and demanding in intensive care. The lung function is very vulnerable with a high risk of rejection and infections complication.

The bacherol diploma thesis comprise two major parts.

Theoretical part aim to the beging of the Lung transplantation in the Czech republic, anatomy of the respiratory system and description of complete transplantation course. Sources for the diploma thesis adaptation obtained from the National Medical library, Medvik database, Pub Med database and Internet finder searching based on the keywords.

Practical part elaborated using quantitative methods - case study with evaluation of medical records and scientific literature, as well as using methods of observation and questioning. During processing all ethical rules was strictly adhered.

The aim of the thesis is to point out to the specifics of nursing process performance.

Outcome of this work is recommendation how to improve nursing process applied to the patient after lung transplantation for the next generation of nurses.

### **Keywords:**

Patient, lung transplantation, nursing care, education, support

## **Poděkování**

Mé poděkování patří Mgr. Renatě Hakenové, DiS. za odborné vedení, cenné rady, nekonečnou trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala.

## Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Teoretická část..... | 2 |
| 2.1.1 Plíce..... | 2 |
| 2.1.2 Dýchání..... | 4 |
| 2.2 Transplantace..... | 5 |
| 2.2.1 Podstata transplantace plic..... | 7 |
| 2.2.2 Indikace k transplantaci plic..... | 7 |
| 2.2.3 Základní onemocnění, pro které je transplantace plic indikována.... | 8 |
| 2.2.4 Kontraindikace transplantace..... | 12 |
| 2.2.5 Čekací listina..... | 13 |
| 2.2.6 Operace..... | 14 |
| 2.2.7 Pooperační péče..... | 16 |
| 2.2.8 Komplikace..... | 20 |
| 2.2.9 Retransplantace..... | 22 |
| 2.2.10 Cesta domů..... | 23 |
| 2.2.11 Život po transplantaci..... | 24 |
| 3.1 Kvalitativní výzkum..... | 28 |
| 3.2 Etické aspekty výzkumu..... | 29 |
| 3.3 Ošetrovatelský proces, cíl..... | 29 |
| 3.4 Edukace..... | 31 |
| 4. Případová studie..... | 34 |
| 4.1 Základní údaje..... | 34 |
| 4.2 Anamnéza..... | 34 |
| 4.3 Zhodnocení stavu pacientky..... | 35 |
| 4.3.1 Příjem na anesteziologicko - resuscitační oddělení..... | 36 |
| 4.3.2 Pooperační průběh hospitalizace..... | 37 |
| 4.3.3 Vlastní zhodnocení stavu..... | 43 |
| 4.3.4 Farmakoterapie..... | 44 |
| 4.4 Plán péče..... | 48 |
| 4.4.2 Cíle, plány, realizace, zhodnocení péče..... | 48 |
| 6. Závěr..... | 55 |
| 8. Seznam příloh..... | 63 |

# 1. Úvod

Transplantace plic je historicky jednou z posledních orgánových transplantací v humánní medicíně. První úspěšnou transplantaci jedné plíce provedl v roce 1963 Američan James Hardy. Hardy prokázal možnost technicky úspěšného provedení transplantace plic a celosvětově vyvolal zájem o tuto metodu.

Skutečný úspěch a rozvoj této metody byl umožněn až objevem cyklosporinu A (Jean Francois Borel) v roce 1976, který se stal základním kamenem imunosupresivní léčby a zahájil tak začátkem osmdesátých let úspěšnou éru orgánových transplantací.

První transplantace plic v České republice proběhla v pondělí 22.12.1997, a to u 41letého pacienta s idiopatickou plicní fibrózou. Šlo o jednostrannou (levostrannou) transplantaci. Pacient po výkonu přežil 6,1 roku. Následná transplantace již byla oboustranná a došlo k ní 24.4.1998 u 54letého nemocného s chronickou obstrukční plicní nemocí.

V srpnu roku 2012 bylo dosaženo dalšího milníku - uskutečnila se první retransplantace u 55leté pacientky.

Potřeba transplantace plic je 3-5 transplantací na 1000000 obyvatel za rok. Počet provedených transplantací je limitován počtem dárců, při multiorgánovém odběru, jsou plíce orgánem, který je možné u takového odběru akceptovat pouze v 15 - 20 %. Hlavními důvody, pro které nelze plíce použít, jsou plicní infekce, jež jsou důsledkem dlouhodobé umělé plicní ventilace dárce a dále trauma hrudníku s kontuzí plic.

Roční přežití pacientů po transplantaci plic v ČR přesahuje 80 %, pětileté přežití dosahuje 60 %, 10leté 33,5 % pacientů.

Výsledky transplantačního programu v ČR jsou plně srovnatelné s výsledky ostatních světových transplantačních center (Stolz, Pavko, 2010).

Svoji závěrečnou práci jsem zaměřila na ošetrovatelský proces u pacienta po transplantaci plic. Cílem této práce je poukázat na specifika při plnění ošetrovatelského procesu.

Výstupem práce je doporučení, jak zdokonalit ošetrovatelský proces u pacientů po transplantaci plic pro budoucí generaci sester.

## **2. Teoretická část**

Podklady ke zpracování teoretické části bakalářské práce jsem čerpala z Národní lékařské knihovny, přes databázi Medvik, z databáze Pub Med a pomocí internetového vyhledavače na základě klíčových slov. Citováno dle normy ČSN ISO 690.

### **2.1 Dýchací systém**


[…]


Plán: lůžko pacientky zabezpečeno zvednutými postranicemi, ošetřující sestra stále přítomna na boxe pacientky

Realizace: pacientka při ukončení analgosedace jde velmi rychle do kontaktu, orientovaná, poučena, že může opustit lůžko pouze za pomoci sestry

Hodnocení: cíl splněn po celou dobu hospitalizace, při rehabilitaci - nácvičku chůze - nasazena stabilní, pohodlná obuv

## 5. Diskuse

V bakalářské práci jsem se zaměřila na ošetrovatelský proces u pacienta po transplantaci plic.

Transplantace plic je náročná operace, která je často poslední možností pacientů na prodloužení a zlepšení kvality života.

Po operaci jsou pacienti převezeni na anesteziologicko - resuscitační oddělení, kde je zahájena z pohledu ošetrující sestry komplexní ošetrovatelská péče.

Pacientka, která byla součástí případové studie, měla pozitivní výsledky v průběhu celé hospitalizace. Vždy záleží na souhře několika faktorů, důležitá je velikost plic dárce, jeho stáří, ale také záleží na základním onemocnění příjemce, jak je uvedeno na straně 6 -7. U pacientky se tyto faktory sešly v dokonalý celek.

Již od počátku hospitalizace, vykazovaly plicní funkce výborné hodnoty. Při prvním náběru krevních plynů po operaci dosahovaly hodnoty PaO<sub>2</sub> 19,3kPa. Od této hodnoty se odvíjela i následná péče. Hlavním bodem u těchto pacientů je dosáhnout v co nejkratším čase extubace, jak je uvedeno na straně 17. U pacientky bylo dosaženo extubace 21 hodin od příjmu na oddělení.

Zaměřím se na dvě hlavní specifika pooperační ošetrovatelské péče:

Jedním důležitým specifikem pro pacienty po transplantaci plic je časná *mobilizace a rehabilitace*.

Rehabilitace u pacientů po transplantaci plic začíná 1. operační den a probíhá 4x denně .

Na aru jsou nejdůležitější tyto úkoly:

1. zlepšení provzdušnění nových plic
2. prevence sekundárních komplikací doprovázených imobilizací
3. podpoření adaptace plic na novou respirační zátěž

K dosažení všech těchto cílů je bezpodmínečně nutná analgezie pacienta. Umožní mu efektivní vykašlávání, časnou mobilizaci a zamezí vzniku infekce. Pokud se objeví problémy s odstraňováním hlenu, měla by být posílena inhalační terapie.

V Horním Bavorsku funguje rehabilitační klinika se specializací na pacienty po transplantaci plic a kde tento rok v červnu přivítali 1000. pacienta (Schön Klinik, 2018). V České republice jsem bohužel žádné podobné zařízení neobjevila.

Druhým důležitým bodem v ošetrovatelské péči u pacienta po transplantaci plic je *psychická vyrovnanost*.

Pokud není pacient v dostatečné psychické pohodě, nebude mít chuť ani rehabilitovat, ani spolupracovat. Jak je uvedeno v Programu tansplantace plic (FNM, 2014), je to jedno z kritérií pro odmítnutí uskutečnění transplantace.

Pacientka měla velkou psychickou oporu v mamince, která s ní trávila maximální možný čas. Dceru neustále povzbuzovala, chválila a podporovala. Bohužel pacienti, kteří jsou z daleka a jejich rodiny dojíždějí pouze o víkendu, takové štěstí nemají.

Pacienti po transplantaci plic jsou velmi citliví, bojí se každého nového úkolu. Zde je několik bodů, které by mohli pacientovi pomoci usnadnit hospitalizaci:

- naslouchání a komunikace
- schopnost zodpovědět dotazy
- trpělivost
- empatie
- psychická podpora a neustálá pochvala nemocného i za minimální úspěchy
- dostatečná edukace před každým ošetrovatelským i léčebným výkonem
- nezpochybňování jeho potíží
- splnění jeho potřeb v rámci možností
- opravdový zájem o jeho problémy
- projevování úcty a respektu
- zajištění maximální intimity při všech ošetrovatelských a léčebných výkonech
- podpora v jeho náboženské víře a přesvědčení
- individuální přístup
- dodržování etického kodexu sester a respektování práv nemocného

Pacientku, kterou jsem během studie ošetrovala, splňovala standardy vydané FNM 2014 v každém bodu pooperační péče, výborné plicní funkce, zavedení epidurálního katetru, extubace, rehabilitace v křesle již 2. operační den. Překlad na oddělení JIP 5. den.

## 6. Závěr

Když jsem si měla vybrat téma bakalářské práce, byla volba velmi jednoduchá. Máte-li možnost se zapojit do týmu na oddělení, které je tak unikátní tým, že přijímá k ošetření pacienty bezprostředně po transplantaci plic a je současně jediné v České republice, chcete předat svoje zkušenosti dál.

Co se týče systému péče a standardizovaných postupů používaných na našem oddělení, jedná o péči na vysoké úrovni, potvrzuje to i akreditace v systému SAK.

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na specifika a při ošetrovatelském procesu u pacienta po transplantaci plic.

Za roky své praxe jsem vyzorovala a mnohokrát se ve svém názoru utvrdila, že pečovat o pacienty po transplantaci plic je velmi podobné, jako pečovat o každého jiného pacienta vyžadujícího intenzivní péči.

To, co tyto pacienty spojuje, je pocit úzkosti a strachu o svoji osobu. Je to naprosto pochopitelné, vždyť tím, čím si tito pacienti prošli, by jistě ovlivnilo každého z nás.

Mám-li pronést doporučení pro další generaci sestřiček, jak zdokonalit ošetrovatelský proces u pacienta po transplantaci plic, mohu říci jen jediné, pacienta chválit, chválit, chválit!
