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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt práce má přiměřený rozsah a je konzistentní se strukturou i cílem práce. Abstrakt

obsahuje všechny klíčové části.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce

zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze

v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka udává 37 zdrojů včetně zahraničních. Zvolená literatura je aktuální a adekvátní

tématu. Použité rameny jsou řádně citovány.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
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 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Práce je jasně a logicky strukturována, má stanoven cíl, který je zdůvodněn a je vhodně

zdůvodněna volba použité metody.

Prezentace případového

materiálu

 Má kasuistika všechny

podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

 Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle

osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

 Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,

anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části

kasuistiky stojí v pozadí

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány

 Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika obsahuje všechny podstatné části, anamnézy mají výpovědní hodnotu. Je popsán

průběh hospitalizace. Nemalá pozornost je věnována podrobné farmakoterapii, včetně

zařazení jednotlivých léků do indikačních skupin. Jsou stanoveny ošetřovatelské diagnózy,

které mají vždy cíl, plán a popisují realizaci a vlastní vyhodnocení.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Kazuistika popisuje ošetřovatelskou péči o pacienta po transplantaci plic. Popis případové

studie je podrobný, ucelený a je srozumitelně interpretován.
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Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka ve své práci dodržela etické aspekty.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním tématem z hlediska ošetřovatelské praxe

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části a odpovídá požadavkům na rozsah. Práce

je logicky členěna a uspořádána. Text je na dobré úrovni, bez jazykových a stylistických

chyb.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části a odpovídá požadavkům na rozsah. Práce

podává komplexní přehled o ošetřovatelské péči o pacienta po transplantaci plic. Má logicky

popsaný a uspořádaný teoretický rámec, zvolené metody jsou velmi dobře popsány.

Popis případové studie je podrobný, ucelený a srozumitelně interpretován. Obsahuje všechny

podstatné části, anamnézy mají výpovědní hodnotu. Je v ní popsán průběh hospitalizace,

ošetřovatelské diagnózy, které mají vždy cíl, plán a popisují realizaci a vlastní vyhodnocení.

Autorka práce se snažila poukázat na ošetřovatelskou péči a její specifika o pacienta po

transplantaci plic. Pozitivně hodnotím zaujetí autorky ohledně tématu. Cíl práce byl splněn

pouze částečně, autorka poukázala na specifika ošetřovatelské péče o takovéto pacienty, ale

doporučení pro praxi je velmi strohé, což snižuje úroveň práce.

Autorka práce vycházela ze 37 informačních zdrojů, z toho 10 zdrojů je cizojazyčných.

Zvolené zdroje jsou aktuální. Veškeré zdroje jsou řádně citovány.

Autorka ve své práci dodržela etické aspekty.

Text je na dobré úrovni, bez jazykových a stylistických chyb.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Můžete nám vysvětlit Vaše doporučení pro další generaci sestřiček?

2. Kolik úspěšných transplantací plic se provedlo v ČR?

3. Kam jezdí pacienti po transplantaci plic rehabilitovat v ČR, když pro ně nemáme žádné rehabilitační

zařízení?

Praha 10. 7. 2018 Mgr. Renata Hakenová

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce